quibus euangelizabant: a quibus maior securitas  
 vite susceperunt. Vide hic quomodo de-  
 quentibus Saluatorem nihil deest. Sic David  
 Dominus regit me & nihil mihi deest, in lo-  
 co pascuæ ibi me collocauit. Hęc in uita prin-  
 cipes atque potentes discere non poterunt. Si  
 quidem quo potiore gradum celsitudinis  
 habent, eo pluribus indigent est illis maior  
 honos seruandus, amplior dominium cuius  
 salute. Solus Christi seruus proferre potest,  
 nihil sibi deesse: nam qui Deum possidet, om-  
 nia vtiq; possidet. Solus ille, qui a Deo in-  
 teritur & pascitur, refectus viue atque contentus:  
 non enim permittet Deus seruis suos  
 in perire. Non defuit Helle violas in esset  
 in deserto, iuxta eorum necessaria suppeditabat.  
 Et est ipse famis insit Deus vidua Sarepta  
 me vt cum alore. & Apostoli hic nihil eis de-  
 fuisse responderunt. Sed auquantur quæstio  
 Quæra Christus dicit. Dixit ergo eis, sed & nunc  
 qui habet sacculum tollat similiter & peram: &  
 qui non habet vendat tunicam suam, & emat gla-  
 dium. Apostoli priusquam a Christo vocaren-  
 tur, quilibet sibi solito munere utebantur, eorū  
 vero plures piscatoriā artem exercentes vi-  
 tam agebant. Sed cum Christus ad Apostola-  
 rum vocauit hęc omnia missa facere præce-  
 pit, & sic de prædicatione vivebant: quia ho-  
 spites & populi quibus verbum Dei annun-  
 tiabant, eis ministrabant alimenta, adeo vt ni-  
 hil deesset de congrua sustentatione ad vitam  
 ducendam. Cum autem Christi passio appropin-  
 quaret, omnes in ipso scandalizati sunt: vn-  
 de paucis illis diebus quousque resurrectioni  
 fides esset adhibita, non licebat aut expedie-  
 bat Apostolis populo prædicare, hominē cru-  
 cifixum in medio duorum latronū, esse Mes-  
 siam in lege promissum. Ideoque cessandum  
 erat illis a prædicatione, & propter eandem  
 causam oportebat, vt sibi succurrerent quan-  
 doquidem de illo remedio iam actū erat. Cite-  
 rum sacculum & peram capere, & ad solita  
 piscandi munera redire. Ideo postquam dixit,  
 nūquid aliquid defuit vobis, & ipsi respon-  
 derunt, nihil: statim addidit. Sed nūc qui ha-  
 bet sacculum tollat similiter & perā. Hoc est  
 usque adhuc, quando totus mundus me se-  
 quebatur & honore deferebat, miracula mea  
 atque doctrinam intuens, vobis omnia suppe-  
 ditabat necessaria & alimentis congruis pro-  
 sequebatur, & hoc quia mei discipuli eratis  
 modo tamen quando tempus passionis meæ  
 instat, & qui me commendare, & laudare so-  
 lebant

Aug. 3. de lib. arbi.

Psal. 22.

3. Reg. 17.

Matth. 4.

Zack. 13.

lebāt iam detrahunt, opus erit vobis proprio labore, & industria aliterq; sustentari. quia tēpore hoc cessabit prędicatio qua mediante necessarijs abundabatis. Itaq; ciuili modo, & iure viuite quia iam non est tempus euangelico negotio incumbere. Ideoque arma parate, & qui non habet gladium vendat tunicā, & emat illum. Quia licitum est patri, familias rem domesticam defendere, pugnare pro iustitia, pro patria, & etiam seipsum defendere: quia vim vi repellere licet. Quod autem discipuli ad officia pręterita redierint, ex euangelica patet historia vbi piscantes eos Christus inuenit post resurrectionem ad mare Tiberiadis, quod nō fecerunt cum euangelium prędicabant. Hic videtur sensus germanus huius literę. ¶ Vide quam prouidus sit Deus, & quomodo omnibus prouideat cum mortuus esset Ioseph creuerunt filij Israel, q̄ scriptura non dicit de eis viuente Ioseph. Quando erāt pauci, erat illis in adiutorium Ioseph & poterat illos defendere: quibus & auxiliū pręstabat. Sed postquam mortuus est defecit eis fauor, & defensio, creueruntq; filij Israel: ita quod ipsi se poterant defendere, iuuare viribus suis, & multitudine, quia creuerunt nimis, fortitudine poterātque se protegere. Sic etiam cum filij isti Israel ambulabant in desertum, & quando eis de fuit farina A Egypti, sustentauit illos Deus manna de celo: sed quādo ingressi sunt terram promissionis, vbi cibi erant terrę, manna defecit, quia sine illo poterāt sustentari &c. Admonet etiam locus iste quod licita sit defensio sui ipsius moderata, etiam amicorum, & suarum rerum. Imo licitum est hominem occidere in defensionem sui, & suarum rerum: & in bello iusto, atque etiam pro iustitia cum quis rector, iudex, aut magistratus habet officium, Impios mortidam nandi. Docet etiam apostolos habere animū preparatum ad sui magistri defensionem, ex zelo amoris atque iustitię. Denique admonet per gladiorum pręsentiam non defuisse discipulis facultatem resistendi hostibus. Sed ad literam Causa autem cur dederit eis licentiam portandi peram, sacculum, gladios, & dispensauerit nunc cum eis, subdidit dicens. *Disco enim vobis quoniam ad hoc hoc q; scriptum est oportet impleri in me, & cum iniquis reputatus est. Et enim ea quę sunt de me finem habent.* Ac si diceret. Leges mutanda sunt dum necessitas exigit: ideo nunc aliter vobis viuendum est: quia tempus instat, in quo illud quod Esa

ias de me propherauit dicens, & cum iniquis reputatus est, oportet ad impleri in me. *Oportet inquam necessitate conditionata. Quia propter non est nunc tempus, vt eatis & Euangelium prędicetis. Nam Christus post verba hęc in ipsa nocte captus est tanquam latro, & die sequenti inter latrones suspensus. Ea enim quę sunt de me, id est quę propheta prędixerunt de me, nunc complebuntur. Mors enim mea, dolores, angustię, passio, & tristitia, cito finiētur: nam post tres dies resurgam, immortalis, & impalsibilis in perpetuum regnaturus.* ¶ Animaduerte, quo modo ea quę de Christo tormenta discuntur finem habēt. Bonorum & eorum qui pro Christo patiuntur, labores finire debent. Peccatorum autem tormenta in æternum durāt. Sic ille beatus martyr Machabæus Anthiocho tyranno dixit. *Fratres mei modico nunc dolore sustentato sub testamento æternę vitę effecti sunt: tu vero iudicio Dei iustas superbię tuę pœnas exolues.* Iustorum labores in hac vita breues sunt, & tandem postea pręmium est æternum, & e contrario impij gloria etiam breuis est, quę statim cadit, & euanescit. Vnde Psalmista ait. *Vidi impium exaltatum super cedros Libani; transiui, & ecce iam nō erat.* Hoc exclamat Baruc. *Vbi sunt principes gentium, & qui dominantur super bestias, quę sunt super terrā? Qui ludunt, &c. Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt: & alij loco eorum surrexerunt. Tota mūdi gloria deuenit in perpetuū cruciatum: totus autem Christi labor, & seruatorum dei in gloriā, & requiem perennem, quę nunquam habebit finem.* ¶ Ne ergo timeas, huius vitę labores, & pericula: nam q̄ cito labitur nomen laboris retinere non potest, nec est vere labor ille qui cum vita simul perit. Illi autem erunt, & qui tibi metum debent in cutere, qui in æternum durant, cuius modi sunt inferni cruciatūs. Plurimi tamen sunt qui, quod nullo modo timendum est, timeant, videlicet huius sæculi afflictiones, & angustias: non verentur tamen quod vereri deberent, pœnam, scilicet æternam, & permanentem. Qui timet pruinam (ait Iob) super eum veniet nix. Hęc ergo Christi verba apprimē memorię fige, & cum in infirmitatem seu persecutionem incideris, vites assume animumque tibi adde & intueri gloriā quam tibi Deus concedet, & quę te expectat repetq; in interiori cordis hęc Christi verba. Et enim ea quę sunt de me finem habent. Sequitur

Ioan. 21.

Exo. 1.

Exo. 16.

Iosue. 5.

Esa. 54.

Eccle. 3.

2. Mac. 7.

Plal. 36.

Baruch 3.

Iob. 6.

## Enarr. in Caput. XXII.

*cur. At illi dixerunt. Domine, ecce duo gladij hic.*

*At ille dixit. Satis est.* Tantis inuasit timor discipulos audientes Christum quod inter iniquos esset reputandus, quibus licet iam dixerat, ut tollerent sacculum & peram: nihilominus maximo tremore quo premebantur oblitii sunt, nulliusque alterius rei meminerunt preterquam armorum. Ideoque de solijs gladijs tractauerunt, & positis duobus dixerunt. Ecce duo gladij hic. Duos gladios in promptu habemus parati ad tuam defensionem. Parum armati sumus, cum nos omnes non nisi duos tantum gladios habeamus. Quonam pacto nos his armis defendere poterimus? Non indigebat Christus armis, siquidem propria voluntate patiebatur: quæ tamē si capere velet, magna nimis & fortia in sua diuinitate habebat, cuius vi atque virtute posset in instanti omnes inimicos annihilare: ideoque respōdit. Satis est. Noluit tunc Christus Dominus mysterium suæ sacratissimæ passionis eis plus aperire, quia nondum discipuli erant tantæ pacis sacramenti: & sic cum cognosceret eos non illum intellexisse, simulat dicēs, satis est: haud significans, ipsum illis, aut alijs armis nō egere, sed tantum Satanam, & mortem vincere sufferens, tacens, atque patiens: his ergo armis tyrannum, armatum fortem qui nos opprimebat, & captiuos tenebat, erat victurus: non armis materialibus quæ ab Apostolis offerebantur. Multi in hoc loco interpretantur istos duos gladios, de spiritualibus ecclesiæ gladijs, ecclesiastico scilicet, & seculari: & alij de verbo Dei, sed quia hæc non sunt ad rem: ne immoremur in increpatione expositionis adeo hinc loco dissonæ, & tortæ, transeamus ad ea quæ in contextu sequuntur. *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem oliuarum. Sequenti sunt autem illum & discipuli.* Assueuerat totum diem cōsumere Christus, populo prædicando, & infirmos sanando, nocte vero in montem Oliueti proficisci qui parum à ciuitate distabat: & ibi erat pernoctās in oratione. Abijt ut preces funderet: utque Iudas eum inuenire posset, qui rectè nouerat locum illum, siquidem sæpe alias in eo cum Christo fuerat. In hoc significatur se sponte mori, quædo quidem locum iniquo Iudæ notissimum elegit, ut sic inuentus, & captus, pro nobis pareretur. Nota etiam quod in montem Oliuarum iam iam moriturus vadit: nam secundum suam misericordiā saluos nos fecit. Misericordia enim per oliuam designatur. Docet

etiam ut is qui Eucharistiam accipit, non illico ad negotia secularia se conuertat: sed ad solitudinem accedat orationis, & contemplationis, orans, & psallēs. Denique docet quod quando orare voluerimus recedamus in locum abditum sicut Christus fecit: cum ciuitatem omiserit, & in montem oraturus venerit. Sed historiam prosequamur. Abijt inquam in montem Oliuarum: & ut Ioannes inquit trans torrentem Cedron, qui est trans vallem Iosaphat, & inter Hierusalem, & montem Oliueti, iuxta Gethsemani: & hortum est ingressus. Vade & tu cum illo: ne deseras, ne ipse te deserat. Contemplantur ergo Deum tuum in illa noctis caligine, mortem timentem ut homo verus: tremens, & à pauperibus discipulis, & absque vilo solatio, deductus, in montem, incedit: deduc ergo tu eum in hoc itinere. Memento homo quoniam in horto lapsus es, & in hortum te quæsitum Christus vadit. Et propter amorem quo te prosequitur, tristis est quia te deiectum videt, ideo tristis incedens te quærit: nam amatum, dolore emittitur, & queritur. Vide quantum te dilexit siquidē tanta tristitia premitur, ut te inueniat, quod tanta tristitia premitur, ut te inueniat, quod dicat. Tristis est anima mea vsque ad mortem. Intensiue quantum quis potest in hac vita tristari: & extensiue, vsque ad mortem. Interroga ergo anima mea Dominum, cur mœstus incedat. Tanta est tristitia quam patitur, ut passione fauces obturare cogat, vocemque illis adherere, ut nec respōdere nec loqui valeat: quare opus erit veniat fidelis eius seruus Dauid qui pro eo respondeat dicatque in persona Christi. Conturbatus & contristatus: conturbatus sum in exercitatione mea. A voce (inquit) inimici, à voce querentis animam meam. Iam ex loco ubi erat, venditoris Iudæ vocem audiebat: itidem & Iudæorum cōventionem parantium se ut Christum caperent: iam hoc ad eum Christi animam attingit, ut per eius viscera gelida tristitia decurrat. Dic mihi ergo Domine, in hoc dolore atque tristitia nō est qui te sequatur comes? Respondit Dauid pro eo, dicens Sustinui qui simul contristaretur, & non fuit. Solus adest amicis constitutus. Discipuli qui cum eo sunt ad eum sunt mœsti, & victi somno, ut indigeat querere aliquem qui in tribulationibus comiteretur, & affectetur: quæsiuit, sed non inuenit. Forsam Dñe deest qui tibi solatium præstet: Consolantē me quem suum, & non inueni. O quam solus Christus relinquitur in tristitijs, angustijs, & passione, ab

his

Luc. 6.  
 Gen. 32.  
 1. Reg. 19.  
 1. Reg. 16.  
 3. Reg. 2.  
 4. Reg. 13.

his qui Christi nomine, magnificantes se, delicijs, risibus & adulationibus dant operā & in quo solo tempus terūt: de memoria eradicantes quæ dominus ut gemitibus æternis eriperet & gloriam sempiternam concederet pati dignat<sup>9</sup> est. Væ vobis (inquit ipse) qui ridetis, quia flebitis. Hæc est tristitia, atque metus, quo fuit Iacob concussus ab Elau Hoc eodem fuit timore pressus Helias ab impia Iezabel. Hic sanctum regem David videbis tristē mēsitū, ac collachrymantē Hierusalē egredientem à proprio filio coactum capite cooperto, nec nō pedibus nudis incedētē. Videbis etiā & audies Semei dictum. In quacūq; hora trāsieris torrente Cedron, scito te moriturum. Videbis serpētē æneum in ipso torrente comminutū. ¶ Discamus Christi exemplo refrænare timores & tristitias & cetera quæ aduersus rationē insurgere saepe solent, ne animas nostras seducant: sed potius in inferiori eius parte sedentur, sensualitate, scilicet offerente, sicut Christus redemptor noster fecit. Discimus etiā hic suo exemplo nunquam eius gratiam desperare: si forsam aliquando in aliquam tristitiam subitam, timorem, vel cordis debilitatem, inciderimus: cum teruituti atq; amoris diuinæ maiestatis dediti fuerimus. Hinc etiā discimus nostrorum fratrum misereri, dolereq; de eorum necessitatibus: nam Christus hic non propter se, sed propter nos tristatus est. Discimus etiā Christi domini nostri exemplarintuentes, tristitias, & tribulationes Deo offerre: flexi ad feruentem, & deuotam orationem, sicut ipse fecit: nam statim cum dixit, tristis est anima mea vsque ad mortem, oraturus abiit, &c. Sequitur. *Et cum peruenisset ad locum dixit eis Orate ne intretis in tentationem* Cœnaculum ex quo Christus redemptor noster profectus est, a loco vbi ipse orauit duobus distat milliariibus trecentisq; & triginta passibus cū alijs septē: quoniam pons quidā vnico tantū cōtenta arcu, qua torrens Cedron interfluit a cœnaculo miliare & nongētos quinquaginta passus recedit, à quo ponte vsque ad locum vbi Apostoli octo a domino sunt relictī ducenti inter sunt passus: qui itidem locus ab alio in quo alij tres sunt manere iussi centum et octoginta septem distat, qui tandem situsq; in quo Christus orauit iactu solum lapidis conpiciuntur, vt ipse narrat Evangelista. Respice ergo longam viam qua Christus postquam captus, ductus est. Et quod notatu & inspectu dignus est quod à

ponte vsq; ad domum Anas quædam inter est accliuis via ardua & recta nimis: quia propter magna angustia oppressus ascendit. Dixit ergo eis orate ne intretis, &c. Hoc solummodo octo apostolis dixit: quoniam Iudas iā ab hoc sancto comitatu migrarat: diuū autem Petrum Iacobum, & Ioanhem secū duxerat. Porro esse tentatos non est malum sed bonū, & meritū administrat: sed esse à tentatione victos est malum, ideoque non dixit orate ne tentemini: sed orate ne intretis in tentationē, ei contentientes: quia tentatio proprias vires non excedit. Docet hic Christus orationem potissimum esse remedium aduersus omnes mundi tentationes. Nam sicut fur clamorem vicinorum qui subuenturi instanter veniunt audiens fugit: sic orationis clamor Satanam fugere cogit, & sanctos probosque suscitāt in auxilium. Sic Dominus in oratione quam docuit dixit vt peteremus. Et ne nos inducas in tentationem. Mirabile antidotum est ad tentationes superandas oratio ipsa. Cū nihil nos sufficiamus, sed sufficientia nostra ex Deo sit: nuntium ad ipsum mittamus auxilium atque opē petētes. Oratio enim quidam nūtius est Deo nostram aperiens indigentiam: secundū illud prophete. Intret oratio mea in conspectu tuo. *Et ipse au sus est ab eis, quantum est iactus lapidis: & positus genibus orabat, dicens.* In quo relucet excellentia orationis Christi: quæ omnes fuit complexa circumstantias, vt perfecta esset. Primo quidem quia erat solitaria: nam cum oratio sit eleuatio mentis in Deum: tunc rectius fit quando qui orat recedit, & separat se à mundi strepitu. Secundo hæc oratio humilis fuit, quia genibus flexis orabat. Videtur hunc apud priscos esse orandi modum, præsertim cum erant in aliqua magna tribulatione constituti: vt scilicet se coram domino prosternerent. Sic in Numeris legimus quod proiecerunt se super faciem suam Moses, & Aaron proni in terram, orantes pro aqua. Mathæus & Marcus dicunt quod proiecit se super terram: vt ea quæ retro sunt obliuiscens in anteriora progrediaris, & vt intelligas quam humilitate corā Deo orare debeas. Et in hoc non differt inter Evangelistas, nam cum ter orasset, semel genibus orauit flexis, & iterum in terram pronus. Vel potius omnia simul cōtulerunt: nam cœpit positus genibus orare, vt noster ait Lucas: quæ autem eius erat delicata, & tenera complexio nec non debilitas ob timorem, & mortis imminētis tristitiam, pronus

Math. 6.

1. Cor. 5.

Psal. 87.

Num. 20.

Mat. 26.

Math. 16.

nus in terram cadere coactus est, deficientibus viribus, propter agoniam qua premebatur. O Rex gloria, quam deberent mundi nobiles, & potentes confundi qui tot delicijs, ac mollibus stragulis auro intextis, & sericis genua in templis curuant, imo ægre ferunt sic genuis flexis preces fundere. Expende quod  
 3. Reg. 8. Salomon orauit in templo positus genuis.  
 Exod. 17. Moses in monte stans orabat, cum vicit Amalec: & Heliseus vt filium Sunnamitis suscitaret, orans deambulabat: Christus autem omnia isthac in summam redegit: nam orauit sicut Moses in cruce stans, orauit sicut Heliseus deambulans quãdo ter Apostolos in hoc horto visit: orauit etiam sicut Salomon genuis, & tandem sicut Dauid in terram deiectus. Sequere ergo anima mea quando oras hunc orandi modum genua flectendo in terram nudam: in quo significas humilitatem, & obedientiam, quam Deo exhibere debes. Tertio hæc oratio iusta erat & recta: quia propriam voluntatem diuinæ voluntati iubeicit. Quarto erat charitate plena: quia sæpe ac sapius discipulos suos in eius interstitijs visitabat. ¶ Aduerte autem quod dixit quod auulsus est ab eis: quo modo loquendi ostenditur amor quo Christus suos prosequabatur. Nã hoc verbum auulsus, propriè significat diuellere, sicut quando maxima vi quis aliquã arborem radicitus euellere tentat simul cū ambiente terra. A deo Christi cor erat stricto nexu amoris vnitum cū Apostolis vt fermè viscera dimitens per modum euulsus ab eis recessit. O, magna amoris vis, quæ nec per spatium iactus lapidis seu distantiam absentiam absq; dolore patitur. Et tu, o anima mea à tuo Deo extorris es tot annis: & nihil sentis: non potes negare quin hoc ex defectu amoris Dei oriatur. Hæc maxima charitas haud tulit recessum semileuca, sed tantum iactum lapidis: vt prælati intelligant manifestè per longum tempus à suis sedibus, & episcoparibus abesse, habere ortum à minima qua præditi sunt charitate, & zelo erga subditorum animas. Præterea à discipulis orationi vacantiibus recessit, sed nõ multum: vt sciant qui orationibus indulgent Iesum ab ipsis parum distare, vt primo emissio gemitu statim audiantur, & opè iuuentur. Vnde in Psalmo. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum. Duxit autè secum Petrum, Iacobum, & Ioannem, vt testes adessent humanæ suæ naturæ fragilitatis, & tremoris mortis, sicut & antea testes extite-

rant gloriæ suæ transfigurationis: vt qui gloriæ suæ diuinitatis viderant, viderent etiam carnis suæ exilitatem, ac fragilitatem. Nõ sic nos siquidè excellentiæ propriæ appetitu desideramus nostra bona ab omnium oculis videri celantes quæ defectus speciem habent, vt sic eis imponamus. Orabat autem Dominus in quantum homo: nam secūdam humanam naturam minor est Patre. Ipsam autem orationem audiamus. *Pater si vis transfer calicem istum à me.* Pater si possibile est, salua tamen humana redemptione me incolumi manente, vt mors deuincatur & pereat transfer calicem istum à me: experientiam, scilicet, & amaritudinè passionis, quæ mihi modo obijcitur, quamque timeo. Tanquam verus homo mortem refugiebat, & secundum inferiorem portionem reuebat mori, si secundum iustitiam fieri poterat. Iustitia tamen aterni Patris statuerat filium eius in ontem mori, sicuti hoc nostræ salutis sacramentum ostensum olim fuerat varijs figuris, & scripturis ab eodem Patre, à mundi cõstitutione. Hinc ergo sequitur tristitiam mortis angustiamque, nec non passionè, minimè Christo Domino placere propter se nec propter mortis acerbitatem tanquam finem principaliorem. *Quare alia omissa consideratione ipsam mortem amplecti reuebat: obedientia tamen Patris humanique generis salutè quasi cõpulsus a quo animo mortem ipsam oppetere annuebat: veluti ægrotus qui voluntariè potionem amarã gustat, nõ propter ipsam, sed vt per ipsam salutem optatam consequatur.* Hæc libera voluntas mortem pro Christo sustinèdi martyres ipsos ad astra vehit, & gloriosos facit: nã carnis appetitus illud tantū naturaliter desiderat quod delectationè ingerit, vnde si mori martiribus absque vlllo dolore cõtingeret, non appareret quæ in eo esset meriti causa. Quoniam tamen hanc viuendi voluntatem, atque desiderium Deo subiiciunt atque tradunt, amplectunturque eius amore ducti, quod viribus tantum naturalibus pulsi refugiant, ideo donari coronis laudis, & gloriæ mererentur. Et hoc est quod Dominus in sua oratione prosequitur dicens. *Verũamen nõ mea volũtas, sed tua fiat.* Nõ secundum humanam affectionè, sed tuam voluntatem. Hinc apparet quod id quod Christus Redemptor noster naturali timore oppressus, qui conditor, & fragilitati humanæ annectitur, desiderabat: modo ad se conuersus amplectitur, & confirmat, obedientia,

tia cordis que fortitudine victus. Nam nõ inquit, pater fiat hoc q̄ loquor secundũ carnis naturalẽ inclinationem: sed inquit, fiat id propter q̄ me misisti, redẽptionẽ scilicet humani generis, ob quã ego à tuo excelso sinu in hoc solũ descendi. Hoc est q̄ idẽ Christus in alio loco Euangelij antequã passionis eius rẽpus immineret, dixit. Non venifacere voluntarẽ meã: sed voluntarẽ eius qui misit me. Nõ voluntarẽ temporalem secundũ carnem: sed illã que quidẽ eadẽ cum voluntate aterni patris est. Si ergo vnigenitus Dei filius inquit q̄ voluntas eius non fiat, sed potius patris: quãro maiori iure inobedientes habebimur, atq̄ iudicabimur, si proprias sequuti fuerimus voluntates? Ad finem vsq̄ vitæ docuit nos Christus, Dei tantũ non nostrã exequendã voluntarẽ, parentũ etiam p̄latorum que sectandã eorundẽ p̄ceptis parentes & obtẽperãtes. Docemur hinc, si quãdo voti & orationis ad Deum facti compotes non euadere contigerit, voluntati diuinæ conformari, gaudereq̄ voluntatem diuinã adimpleri: quãuis in detrimentum proprii appetitũ, & desiderij cedat. Nam sicuti non debemus in periculis, & aduersitatibus proprijs fidere viribus, ne vanitatis amatores, propriaque fortitudinis p̄cones esse videamur: sic nec de cœlesti auxilio vnquã diffidendũ, ne iridem Dei nostri infalibilis auxiliatoris impotentiam deferre videamur. Aduerte autem quod hic Christus vocauit se filium Dei naturalem, & non adoptiuum: quia dixit pater mi, & non pater noster, vt quod per Ioannem dixerat manifestaret, ego & pater vnus sumus. Eadem res, eadem essentia, vnus Deus, & vnus posse, minime diuisum: *Apparuit autem illi Angelus de celo confortans illum.* Vt intelligas aliã fuisse istã tribulationẽ ab ea, quam in deserto passus est, quia ibi Angeli non confortauerunt illum, sed ei potius seruiuerunt: hic tamen adõ fuit ingens debilitas, & afflictio qua fuit oppressus vt fuerit coactus à sua creatura confortari. Verum est aliam translationem habere: ei Angelum apparuisse illum exaltantem ac glorificantem. Hoc est fructũ passionis annunciantẽ nec non mirabilẽ suæ resurrectionis gloriam: per quam omnes Adam filij erant extollendi, & glorificandi. ¶ Præterea Angelus ei apparuit: vt intelligas p̄cem humilitate atque perseuerantia fusam, nunquã respõso carete. ¶ Angelus autẽ hic erat beatus Michael qui afflictionem, & tristitiam quã eius

Rex ex parte sensualitatis patiebatur, confortabat: secundũ quam paulo minus ab Angelis minutus est. Hæc autẽ alteratio patris sententiæ erat, qua refutabat mortemque pati renebat. Recipit Redemptor humilis solatiũ hoc à creatura considerans se paulo minus ab Angelis secundum carnem factum: dum in hoc lachrymarum valle morabatur: & sicut, velut homo tristis reddebat, sic huius modi Angelicis verbis vt homo confortatus est. ¶ Expende autem quod mox vt filius Dei se voluntati aterni patris subiecit, & subdidit, Angelus solatium præstitit: vt hinc excipias si quãdo contingerit non euadere orantẽ voti cõporẽ quia forsã sic fieri oportet: nõ ideo à conspectu Dei ope destitutus recedit, imò potius solatio afficitur spirituali. Itẽ nemo existimet hunc vel alium Angelũ Christi custodia delectũ fuisse: nam qui omnium Angelorũ castos erat, Angelo custode non eguit.

¶ Rursus aduertendum q̄ in hoc quod Angelicum Christo gesserunt dilucide perspicitur in eo duas esse naturas, diuinã scilicet, & humanam: nam ei tanquam ipsi Deo inseruiuerunt in deserto, & hic sicut hominem Angelus confortauit. Apparuit Angelus iste in humana specie Christo solatium præbens, ad serui modum qui dominum suum cõsolatur: & etiã vt doceat nos, Angelos cum ad Deum p̄ces fundimus nobis adesse, inuisibili que quodam modo animam & solatium addere ne ab incepta oratione desistamus. Secundò vt discamus his qui amore Dei ducti tristitias, & tribulationes sustinent, cœlestem opem nunquam deesse, iuxta illud Psalmi. Secundum multitudinem dolorum meorum: consolatio nes tuæ lætificauerunt animam meam. Sic Angelus domini apparuit Agar in solitudine, cũ sola tristis, & affecta dolore existeret: quã fuit consolatus. Sic etiam Helis in deserto, à conspectu, & persequutione Iezabel fugienti: & dixit. Surge & comedẽ: grandis enim tibi restat via. Sume ergo mundi Redemptor vites, cõfortare domine mi: grãdis enim tibi restat via, ne te hæc terreat tristitia, nec metus cõcutiat, restant enim adhuc tibi, flagella, vulnera, alapa, spinarum corona, clauis, crux, & tandẽ lancea, &c. Sed ad contextum. *Et factus in agonia prolixius orabat.* Significare volens, quod quoties agonia vel alia grani necessitate oppressi fuerimus absque vllã mora ad orationis remediũ debemus confugere: & dũ in maiori periculo cõstituti fuerim, maiori cura, et

Ioan. 6.

Ioan. 10.

Mat. 4.

Psal. 8.

Matth. 4.

Psal. 93.

Gen. 16.

3. Reg. 19.

## Enarrat. in Cap. XXII.

instantius orationi indulgeamus. Agonia hæc erat prælium, quoddam inter dominicam carnem, & mortem: caro enim naturaliter, uere desiderabat. Vel potest dici hanc agoniam esse angustiam mortis quam imminere cernebat iamque fere in conspectum dari: & ideo dicitur in agonia factus. Quo etiam modo cum infirmi sunt iam in extremis constituti ita ut iam sensus deficere videatur ne possint discernere, dicuntur esse in agonia & conflictu. Vel potest dici quod agonia hæc nihil aliud erat quam quidam agon, & certamen, in ipso Christo, inter rationem & sensualitatem quia certabat & contendebat in eo ad instar & modum cuiusdam pertinacis, misericordis prælij & agonis: sensualitas ex una parte, quæ quidem naturali ingenio sulta timebat, reuebar, & horrebat mortem: ratio ex alia quæ nimirum diuinæ uoluntati obrepens mortem oppetere uolebat, honorem Dei zelans, remediū, opem, & salutem, generis humani desiderans. Nam uirtute diuina, atque cælesti harum quælibet partium facere seu pati quod cuique naturale erat, permittebatur. Sed iam iam Redempror suo corde mortem vincebat, & superabat cum in animum mori inducebat: quæ tandem postea ipso opere uicit quando resurrexit. Sed nunc pauci sunt qui in hoc agone & certamine constituantur: nam mox sensualitati herbam porrigunt carnemque ipsam insequuntur.

¶ Nota hic quot erunt errores, agones, metus, & angustia in tua mortis ultima hora, cum tot in uita sis irretitus peccatis: si sola eius memoria tam acerba fuit Christo cum a deo innocens culpæque expers esset. Nam si Christus omni peccato liber sic mortem timuit, ut sola eius memoria, & consideratione in agonia fieret: quid tu facies peccatis onustus cum medici uita tua spiritum tollant, erectumque pectus fuerit tibi, oculi comminui ceperint sensus operari destiterint & obsessus a doloribus mortisque angustijs fueris? O quantum deberet hic strictus mortis status peccatoribus metum incutere, si quidem a deo magnum Christo incussit. Voluit dominus in his quæ in eo gesta sunt nostræ animæ contentione & certamine significare: nam omnes nos mirabilem ac terribilem patiemur terrorem in quo usque ad uerba otiosa in reddendo Deo rationem nobis deueniendum erit. Et ut uideas quam magnus fuit agon iste & certamen attende Euangelistæ uerba. *Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Sudor iste feruens erat nimis & maximus:*

qui ex omnibus partibus corporis & poris manabat ad modum sanguinis effluentis in huius modi agone & certamine per vestes desilientis, & in terram abundanter cadentis. Emisit autem hunc sudorem sanguineum Christus, ob maximum conatum orationis eius, nec non omnium terribilium mortis memoriam maximam qua vexabatur & premebatur, imminentiisque & obiecti periculi, & ingentem angustiam qua a propria sensualitate torquebatur quæ quidem Dei iussu facere & pati ei naturale & congenitum permittebatur. Quare cum cor eius esset inflammatum, omnes pori recludi & deiici ceperunt, influereque & emittere per omnes illius corporis sanctissimi, & passibilis partes, sudorem sanguineum, purum, nimisque coloratum ita ut redundaret. Sanguis iste fuit uerus, naturalisque quantum ad suum esse & substantiam: fuit tamen miraculosus, & non naturalis, quoadmodum emanationis, & emissionis qua a uenis emissus fuit: nam præter totum ordinem, & cursum naturale est sanguineum effundere sudorem. Hoc idem dicitur 1. Ioan. 19.

mus oportet de sanguine & aqua, quæ a latere Christi domini iam defuncti fluxerunt, sanguis enim uerus fuit, & aqua itidem uera, miraculose tamen: quia mirabili Dei prouidentia, & super naturali ratione ab inanimato corpore manauit. Voluit autem dominus sudare sanguinem in terramque cadere: qui patiebatur, & proprium sanguinem effundebat, non pro Angelo tantum sed potius hominum terrenorum, & in terra degentium salute. Isti tantum redempti sunt & mundi, sanguinis domini nostri effusione. Secundo ne dominus tantum oculis pro nostris peccatis lachrymas funderet, sed etiam toto corpore, cum nimirum ab oculis aqua a cæteris uero corporis partibus sanguis manabant. Præterea in sudore, Christi feruor & conatus dilucide perspicitur: in sanguine, mundi pretium: in fluxu uero eius, liberalis abundantia copiosissima redemptionis elucescit: guttæ tandem euidentis signum fuerunt singularis efficacitæ, commodique quod passio ipsa intulit, siquidem uirtus illis uniuersalis erat, & omnibus sufficiens, ne eorum malitia, & prauitas indignos redderet. Tu ergo o anima mea nihil morare, sed properatim tende in hoc pretiosum balsamum odoriferum, ut redimi, & sana fieri merearis: quantumuis paruulæ guttæ particeps sis, eaque aspergari. Considera quæ intus ignis amoris cordi Christi affuit: siquidem uiuum sanguinem per corporis poros

ros distillare coegit, sicut ignis facit aqua è ro-  
 sis manare: vt reddat odore suauitatis sacrifi-  
 cio eterno patri pro nobis offerendo. Cõside-  
 ra etiã anima mea quam periculosa est infir-  
 mitas tua, siquidem tam ingenti sudoris co-  
 pia nondũ perfecte humanorũ tuorum pec-  
 catorũ feces purgasti: vt ipsemet dominus de  
 te conquerens dixit. Multo labore sudatum  
 est, & non exiuit de ea nimia rubigo eius. Vi-  
 de etiã quam noceat frigus homini in sudo-  
 re constituto, Pro comperto igitur habere de-  
 bes nullum tam nociuum frigus esse sicut in-  
 gratitudinis frigiditas. Hæc tua frigiditas &  
 ingratitude vexat maxime Saluatorẽ, sangui-  
 nem pro te insudantem. Orat eternum patrẽ  
 & non exauditur: expectat solatium lachry-  
 marum tuarũ, vt à pœna qua ipsum torquet  
 subleues. Respice qualiter ab oratione cõsur-  
 gens proprio sanguine mersus, eum extergit;  
 intueri ipsum solum angustia oppressum, &  
 afflictum: considera quanta fuit tunc eius a-  
 nime angustia, cuius testes gutte sanguinis ve-  
 stem penetrantes & in terram cadentes, exi-  
 stũt: illiusque miserere & compatere: nam abs-  
 que ingenti dolore, hoc minime potuit con-  
 tingere. Ad mortalium animos nõquam per-  
 uenit, nec est auditũ nec visum aliquem ter-  
 rore mortis sanguinem sudore emisisse, qua-  
 propter apparet similem dolore sensum nun-  
 quam fuisse. Hinc etiã percipitur quanta fue-  
 rit amaritudo passionis Christi: siquidem sola  
 eius cogitatio illũ sic turbauit & torsit, vt san-  
 guinem sudare cogeretur. Sudor faciem Ada-  
 mi minime ad culpam abluendam cõduxit:  
 nec vnuerse diluuij aqua sufficere potuerũt  
 ad mundi tollenda peccata. Sufficit tamẽ su-  
 dor salutaris sacratissimi Redẽptoris: fuit nã-  
 q; antidotum & lauacrũ sufficiens ad mun-  
 dandas animas ab omni labe peccati.

¶ Disce cũ agrotas vel multũ orare, vel alios  
 apud te orantes habere: cum videas hic Chri-  
 stum positum in agonia orantem, & in cruce  
 iã iam moriturum pro crucifixoribus orasse,  
 animamque suã in manus paternas cõmẽdas-  
 se. Disce imminente mortis articulo volunta-  
 tem tuam voluntati diuinã conformare. Di-  
 sce vero tu peccator de proprijs dolere pec-  
 catis: cum videas Christum tãtopere afflictũ  
 ex alienis. Disce pios animi tui affectus eleua-  
 re, excitare, & exercere, corã Christo in mon-  
 te Oliu eti prostrato, & ibi ora, lachrymas fun-  
 de deduc; Christũ in angustijs, siquidẽ tuo  
 amore impuillus hanc patitur pœnã. Sed pro

cedamus. *Et cũ surrexisset ab oratione & ve-  
 nisset ad discipulos suos inuenit eos dormientes  
 pro tristitia.* Venit de loco vbi orabat ad di-  
 scipulos. Videlicet ad Petrum, iacobum, &  
 Ioannem, & dormiebant: nam cum certamẽ  
 eis appropinquaret, oculi eorũ somno victi,  
 languere cœperunt: nam huiusmodi somnus  
 erat veluti quidam typus & figura negationis  
 & effugij, quod erant paraturi. Dormiebant  
 pro tristitia & afflictione, ita vt oculi interio-  
 res grauitè angustiam, & tristitiam ferrent:  
 corporales etiã vexabantur propter prolixi-  
 tatem vigiliarum. Nam ob tristitiã magnitu-  
 dinem qua erant affecti, ex quo Christum di-  
 centem audierant. Tristis est anima mea vsq;  
 ad mortem: non poterant vincere somnum,  
 interdũ magistro interdũ vero sibi ipsis timẽ-  
 tes. Vt autem dormiant sicut & anima, sic &  
 corpore. nam saepe ac sapius contingit ex ani-  
 mi contractione, & tepiditate oculos somno  
 teneri. Vide ter Christum discessisse ad oran-  
 dum, terque itidem oues suas visitasse inten-  
 dens ad orationem flectere: nam nõ solũ præ-  
 latus vitam ducere debet contemplatiuã sed  
 etiã aliquando actiuã. Sic in Ezechiele legi-  
 mus quod illa sancta quatuor animalia vola-  
 bant, incedebant & habebant alas, sub quali-  
 bet autẽ earum erat manus veluti hominis.

Habebant alas ad volandum per contempla-  
 tionem, manus vero ad inseruiendum proxi-  
 mi commoditati. Discant contemplatiui pro-  
 pter proximorum salutem suis temporibus  
 relinquere orationem. Moyses cum esset, cum  
 Deo in monte orans iussu Dei dereliquit  
 Dei conuersationem: & descendit ad popu-  
 lum peccatorem, vt ei subueniret. *Et ait illis.  
 Quid dormitis. Surgite, orate ne intretis in tenta-  
 tionem.* Quare cum in totis sitis constituti peti-  
 culis dormitis, cum modo tempus potius vi-  
 gilandi sit, ob maximam pressuram tentatio-  
 nis quẽ cum fere imminet? Surgite ab igna-  
 uia, & pigritia, vigilateque, & orate, ne intre-  
 tis in tentationem illi consentientes: quia tẽ-  
 ratio vos superare non potest. Contẽplare er-  
 go modo Saluatoris piã mansuetudinem,  
 qui quo magis mors illi imminet & appro-  
 pinquabat, eo magis cordis suauitatem & leni-  
 tatem ostendebat, & vide quomodo bonus  
 pastor vigilat in custodia puilli gregis. O in-  
 gens amor. Vere bonus est talis pastor. Bene-  
 de illo dixit Euangelista, quod in fine dile-  
 xit eos, siquidem in tali constiturus agonia,  
 non cessabat vitam pro illis exponere, salu-  
 temque

Ezech. 24.

Gen. 3.  
 Gen. 8.

Joan. 10.  
 Joan. 13.

Ezech. 10.

Exod. 32.

Joan. 10.  
 Joan. 13.

Vv 2 temque

remque conari, intra illud exiguum tempus quod restabat. Non sic multi præpositi modo faciunt, qui cum subditi vigilent, componant lites, & tam corporis quam animæ laboribus, penuria, & necessitatibus opprimantur, quibus remedium adhibere difficile est, dormiunt, & requiescunt in blandis & delicatis lectis, otio, & voluptati mundique sumptibus dediti, exultantes, curis laborum, & indigentia suorum ouium liberi. Maxima certe erat charitas atque benignitas huius pastoris siquidem discipulis suis dixerat (ut Mattheus & Marcus scribunt) ut dormirent & quiescerent, noluitque eos a somno excitare quoad usque in Iudæorum cum Iuda venientium laternis, fustibus, & armis, agmen agnouit, eum capiendi desiderio: eos inquam somno vacare non vetuit, cum ipse met pastor bonus proprio esset sanguine immerfus earundem ouium amore. Somno autem parcere pepulit cum iam iam inimici imminerent & instaret: in quo docet seruos Dei non diu somno indulgere debere. Surgite: ne nos inimici nostri abditos, & receptos inueniant sicut timidos: exhibeamus nos illis facie lata, ne terga demus, nec mortem timeamus. Hoc voluit dominus facere ut populi intelligerent agni qui passurus erat confidentiam: & constantiam utque sciremus passionem eius voluntariam omnino non violentam fuisse. Hinc patet feruens desiderium domini, nostræ redemptionis, siquidem non solum ipsum traditorem simul cum Pharisæis venientem mansit: sed & ipse eos excipere voluit. O mira Christi bonitas. Quando voluerunt illum facere regem fugit, nunc autem exit obviam eis: Docemur hic primo si opus fuerit aliquam tribulationem pati, gaudio & confidentia sustinere. Secundò ad tentationes perpetiendas parari: ideo inquit eis surgite. Tertiò orationem tanquam scutum in tentationibus ipsis capere: ideo ait orate ne intretis in tentationem. Sequitur. *Adhuc eo loquente ecce turba & qui vocabatur Iudas vnus de duodecim antecedebat eis, & appropinquabat Iesu ut oscularetur eum.* Sancta & pia Susanna cum in pomario domus sue se lauaret ab iniquis presbyteris inuisa est, capta, & ad mortem traducta. Sic dominus Iesus cum in hortomersus & balneatus in proprio sanguine: subito ab inimicis & iniquis Iudæis milis à principibus sacerdotum fuit obfessus, captus, & delatus falso, & cum innocens esset ad mortem traditus. Quibus exiuit obviam dominus. Sæpe ac sæpius lupum obviam ouii exire &

eum inuadere vidit: oppositum autem nisi modo videre mihi nunquam contigit: & tu cum innocentissimus agnus sis excepturus lupos istos rapaces exis. Tu thesaurus paradysi in manus prædonum te exponis. Tu hæreditas promissa patribus in manibus prodigorum: sapientia æterna, stultorum regimini te obijcis. ¶ Vnus autem de duodecim Iudas antecedebat eos. In quo nota quod pessimus iste mercator fuit vnus de duodecim non quidem merito, sed potius numero. Quod Euangelista dixit, ut huius traditoris malitiam ostenderet, qui in crimen læsæ maiestatis à dignitate Apostolica ceciderat. Præcedebat autem eos sicut signifer nequissimus: & appropinquabat Iesu ait noster Lucas ut oscularetur eum. Appropinquabat ut domesticus, sed fur erat: salutavit ut discipulus, sed tamen insidias parabat: tandem osculatus est eum, nihilominus in festus & inimicus erat. Iam diu inoleuerat consuetudo apud Hebræos & nunc etiam apud varias & diuersas nationes se adinuicem osculari cum in aliquem se conferunt locum ut ostendant ingressum pacificum: & sic Christo idem erat mos suos recipiendi discipulos cum eos in aliquem locum mittebat, osculo pudici amoris & pacis cum redibant, quapropter perfidus iste Iudæus in signum osculum dedit. Sicut Ioab olim osculans Amassam & salutans sermone pacifico in dolo, occidit eum: sic accessit traditor iste, & salutans verbis pacificis dominum, morti tradidit. O verus traditor non minus ad mortem æternam damnatus, quam temporali cupiditate victus. Quomodo iam oblitus es mirabiliū magistri tui: & notitiæ, quam tibi & cæteris sue diuinitatis cõtulit? Sic intima cordis celare putas ac si non esset qui scrutetur? Huic similes sunt quāplurimi pontifices & prelati qui cum subditis verbis & operibus præbeant occasionem ruinæ, suoque exemplo labi cogant, ne gare non possunt Iudæi similitudinem & exemplar ferre, siquidem ad iniquitatem cæteros præcedunt, ex quo sequitur eos etiam præcedere ut omnes in infernum prolabantur. Iudas abutens beneficijs acceptis, reddebat mala pro bonis: cui etiam similes sunt ingrati homines, ¶ Perpende quantum distent osculum Iudæi, & Magdalene. Iudas in facie osculatus est Salvatore, & perijt: Magdalena vero in pedibus & incolumis & voti compos euasit. Humiles ad Deum accedentes iustificantur: dantur autem, elati superbia. *Iesus autem dixit illi. Iuda osculo filium hominis tradis?* Sub forma amici,

Mat. 26.  
Marc. 14.

Ioan. 6.

Dan 13.

2. Reg. 30.

Luc. 7.

miei, & charitatis specie, me tradis, & mortē  
 machinatus: O nefandum & iniquum signū,  
 ex quo vicem osculi & pacis gerente, discordia  
 & mors sequitur. Obserua autem Christū  
 proprio nomine Iudā fuisse alloquutum: quod  
 quidē potius vim verbi doloris pleni obtine-  
 re videbatur, quo aduersarium ab ira & furo-  
 re auertere nixus est: quam ad iracundiā du-  
 centis. Similes maxime sunt Iudæ Hypocri-  
 tæ qui amicitiam & pacē cum Christo simu-  
 lant iniquis operibus tradunt & vendunt:  
 item & illi quibus maximā curæ est bona ver-  
 ba profari nomenque Dei sape assumere, cū  
 in rei veritate traditores & inhonestæ vitæ  
 sint. Item sicut Iudas ad dominum accedit  
 osculo pacis osculās: sic & eodem modo qui  
 ad Eucharistiā habentes malam conscien-  
 tiam accedunt. Sed ad contextum. *Videntes  
 autem hi qui circa ipsum erāt quod futurum erat  
 dixerunt ei: Domine si percutimus in gladio? A-  
 postoli fuerunt isti, qui petentes licentiam di-  
 xerūt domino: vt permitteret, vt percuterēt  
 gladio. Aduertendum est hic quod quauis  
 Christus dixerat discipulis si aliquis percussit  
 te in vnā maxillam præbe ei alteram: ni-  
 hilominus tamen post concionem istam fa-  
 ctam in cœna adeo in eis feruor & amor in-  
 leuerat, vt illius obliuiscerentur solum de de-  
 fendendo magistro curabant. Sed quia Chri-  
 stus erat magister mansuetudinis non domi-  
 nus crudelitatis: non cōpetenter petierūt ab  
 eo licentiam exercendæ seueritatis: vnde nec  
 eis licentiam vllam dedit, nec huic quæstio-  
 ni statim respondit: sed postea respondit, ibi,  
 finite vsque huc, & c. Sed Petrus quia ceteris  
 feruentior erat, non expectata responsione e-  
 uaginato gladio percussit seruum pontificis.  
 Sequitur enim. *Et percussit vnus ex illis seruū  
 pontificis sacerdotū, & amputauit auriculam e-  
 ius dexteram.* Nomen huic serui vt alius nar-  
 rat Euangelista erat Malchus. Hunc Petrus  
 percussit quia ceteris accuratius se inseruerat:  
 vel quia ipse primus fuit, qui manus iniquas  
 ad capiendum dominum extendit. Petrus ita-  
 que caput eius scindere volēs oīque plus no-  
 core, perficere nequiuit. Considera autem quod  
 Petrus in hoc non peccauit, nam bona inten-  
 tione & zelo sancto fecit: sicut Phinees qui ze-  
 lo Dei occidit illum Iudæum simul cum mu-  
 liere Madianitide: quapropter meruit habe-  
 re summum sacerdotiū: sic & Petrus post hæc  
 habuit summū pontificatum. Sic etiā Moses  
 occidit Ægyptium rixantē cum Iudæo: & nō*

peccauit, quia zelo fecit. Videns enim Petrus  
 quod Christi caprio iniusta erat, quia sciebat Chri-  
 stū iustum, & sanctum: militum erat ei defendere  
 innocentem. Sed quauis Petri zelus &  
 intentio esset bona: quia tamen tunc non te-  
 pus defensionis, sed potius paciētia instabat:  
 coercuit eum clemētissimus dñs, ne amplius  
 lēderet: & ideo sequitur in textu. *Respondens  
 Iesus ait. Finite vsque huc.* Vt paciētiam, non  
 vltionem, & vindictam doceret. Conueniēs  
 quippe erat quod gratia autor atque largitor  
 fidelis paciētiam suo exemplo doceret, dili-  
 gentiusque instrueret, vt æquiori animo aduer-  
 sitates ferrent quam de eisdē vindictā sume-  
 rent. Docentur hic Ecclesiastici nullo modo  
 præsumere corporali telo certare. Arma e-  
 nim militia nostræ (inquit Paulus) non carna-  
 lia sunt. Tua arma lachrymæ debēt esse & o-  
 rationes: quæ quidē nō parui momenti sunt:  
 siquidē Moses tā magnū inferebat bellum A-  
 malech, sic quod cū Iosue materialibus armis di-  
 micaret, interea dū Moses orabat superabat  
 Iosue: cūque ab oratione desistebat superaba-  
 tur ab Amalech. *Et cū tetigisset auriculam e-  
 ius sanauit eum.* O mira & ineffabilis Dei no-  
 stri bonitas. Quæ nā paciētia, & humana vir-  
 tus, nisi Christi dñi, sufficeret, ad tā iniqui ho-  
 minis iniuriā ignoscendū: Non quidem dñs,  
 sed seruus erat: cui autem audacter iniuriam  
 inferebat, vnigenitus Dei filius, creator cœli  
 & terræ. Optime hic adimpleuit dñs quod  
 antea præceperat dicēs. Diligite inimicos ve-  
 stros, benefacite his qui oderunt vos. In quo  
 etiā gratia, charitas, & clementia, liberalis-  
 que virtus Christi domini relectet: quia sanauit eū  
 qui in eum manus coniecit, in hoc nos exhor-  
 tans ad fidē persecutores alliciens: discipu-  
 los & nos etiā in sua firma & stabili doctrina  
 confirmans: quia noluit aliquem sua causa dā-  
 nū perpeti, voluit etiā docere inimicis bene-  
 facere. Reuelet etiam & ostendit per hoc suā  
 immensam virtutem: siquidem non necessi-  
 tate, sed potius propria volūtate captus fuit.  
 O diuina charitatis infinitæ. Non obliuiscit-  
 tur Dominus suæ eximia pietatis, benignita-  
 tis & clementiæ: siquidem non paritur inimi-  
 cos vulnera accipere quauis intendant. Ip-  
 si agunt de iusti morte, & ipse vulnera perse-  
 quutorum sanat, docens per hoc omnes eua-  
 dere saluos posse, si ad Deū conuertantur, &  
 respiciant: quātūvis sanctorū, quod in eius mor-  
 te consenserint, existāt. Sed dicetis quare isti  
 maligni nō conuersi sunt? Quonā pacto vidē

4. n. 11  
 e. 11. 1.

4. 11. 1.

Matt. 5.

Ioan. 18.

Nam. 31.

Exod. 2.

1. Cor. 10.

Exod. 17.

Mat. 5.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

Esa. 52

tes hoc tam patens miraculum non diuiferunt Christum? Quid istorum corda non emolita sunt, cum bonitatem Saluatoris viderunt inimico consulenti: Iam certe illi in proprijs erant venditi peccatis: iam eorum animabus demon dominabatur, nec erant sui copotes: sed vt durilapides Spiritui sancto obfistebant, ita vt eius digitus in eis nihil ~~posset~~ imprimere: nec eorum corda obstinata & malitia plena signare. Vtinam & simile tibi non contingat: vt scilicet miracula quæ Deus in te operatur, & beneficia ab eodem in te collata cedant tibi in ruinam, ita vt in maiora & grauiora prolabaris peccata. Sed ad contextum. *Dixit autem Iesus ad eos qui venerant ad se principes sacerdotum & magistratus templi & seniores.* Principes sacerdotum & magistratus non venerant ad Iesum, sed miserunt ministros, vt caperent eum: ipsi enim in domo Caiphæ qui erat pontifex anni illius sedebant. Sed quia consilio eorum, & imperio totum hoc gerebatur volens Euangelista exprimere eorum nequitiam, dixit eos venisse ad comprehendendum Iesum: quia illud nos facimus, quod per alios facimus. Nunquam isti nequissimi sacerdotes ministros suos ad Christi doctrinam audiendam & capessendam miserant: nunc autem cum laternis facibus & armis, vt capiant mittunt. Huiusmodi doctrinam & mores discunt qui impijs dominis inserviunt. Paucos hodierna die inuenies, quibus cura est vt domestici, & familia re sacræ, & conciones audiant, peccata confiteantur, & communicent quando Ecclesia præcipit: quibus tamen ipsi vt perfidi, vt eneent inimicos præcipiunt comiteturque in luxurijs, & sint vitijs priorum participes. Hanc docent doctrinam domini quam plurimi seruos suos, & famulos. Præterea ait Euangelista quod Christus loquebatur senioribus, & magistratibus, cum non loqueretur, nisi cum ministris ab eis missis: quia à sacerdotibus, & senioribus mirabantur. Simili modo cum Salome perijt à Christo Saluatore nostro, vt sederent duo filij sui vnus ad dexteram alius ad sinistram: non cum matre, sed cum filijs loquutus est, & eis respondit: quia legatio ex eis veniebat. Sic modo non cum ministris sed populi senioribus loquitur: quia captio hæc ex eis veniebat. Multos etiã episcopos, magistratus, & sacerdotes inuenies nunc similes istis, veniunt ad capiendum Iesum, qui deberent illum seruare, & defendere. Apud Danielelem habetur. Egressa est iniquitas de Babylone à senioribus

& iudicibus qui videbatur regere populum. In Hieremia. A prophetia Hierusalém egressa est pollutio super omnem terram. Simile in Esdra. Manus principum, & magistratuū fuit in transgressione hac prima. Sic & modo omnium pessimi ac perditissimi sunt prelati, & qui in aliqua sunt dignitate constituti, quæ ad maiorem perfectionem seruandam obligat: in religionibus etiã, qui seipso delicatius tractant corporisque comoditatibus indulgent & inserviunt: vbi regnat ambitio, qui latius viuunt, & tandem regulam frangunt, & transgrediuntur, prelati, literati, magistri, & prædicatores sunt. Sicut in Iudeorum populo principes sacerdotum pharisæi & legis periti erant maiores Christi inimici, & omnibus peiores. Illi qui tenebantur populum instruere, docere, & ad Christum adducere isti persuadebant populo, vt interficeretur innocens, & mittunt ministros, vt capiant eum. Cum isti sint viri frugi, & in hoc sæculo nunquam soli incedant, sed magna comitante caterua: sic nec ad inferna soli descendere volunt: sed multis stipati, quibus quidem suo malo exemplo occasionem ruinæ præbent. Sed videamus quid Christus eis dicat. *Tanquam ad latronem exiistis cum gladijs & sistribus. Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me.* Stultitiam simul & malitiam sacerdotum reprehendit hic dominus: quia presentem semper habuerunt eum, & modo quasi fugituum quærun. Sæpe inquit, eram inter vos pacifice loquens in templo, absque armis, disputas, seu in templo prædicas: locus vbi vos ius dicere potestis, vbi etiam me capere possent absque vi armorum: non autem in me manus conticistis, quia ego nolebam, nec modo faceretis nisi permetterem, meque ipsum manibus vestris immittere. Quasi ad latronem inquit: quia munus & officium latronum est malum patrare & postea abscondi: sed ego neminem vnquam offendi, & læstimo potius quam plurimos sanari & in templo docui. Stultum est enim hastis, & gladijs quærere, & a doritise vltro quotidie in templo offerentem manibus vestris. Non sicut ista arma sacerdotum, magistratorumque: sed que dicit Paulus Accipite armaturam Dei, vt possitis resistere in die malo: stete succincti lumbos vestros in veritate, in dutiloricam iustitiæ, & calciati pedes in præparatione Euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis extinguere omnia tela igneæ nequissimi in galeam salutis assumite, & gladium spiritus

Hier 24.  
1. Esdr. 9.

Mat. 20.

Dan. 13.

spiritus quod est verbum Dei per omnem orationem, & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu. Sed aduertendum quod non tenuerunt eum in templo, quia non audebat eum adoriri præ timore populi: quapropter egressus est Dominus à ciuitate vt locum daret captioni. Expende hic Christi benignitatem quamque blande persecutores suos alloquutus est: siquidem a deo suauibus verbis carpsit eorum nequitiam: quod quidem deberet sufficere ad eorum malitiam coercendam, & nos inuitare similitudine, & exemplo amabilis eius conuersionis. Et subdidit dominus. *Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum.* Hæc est hora in qua permittitur vobis in me man<sup>9</sup> cõijcere: modo potestas tenebrarum regat. Hoc dixit quia dæmon qui princeps tenebrarum est ad hoc instigabat, & vt aduersus Christum domini insurgeret: & propter hoc congregamini contra me in tenebris, & omnis vestra potestas qua lucem aggredimini & inuaditis sunt tenebræ. Finitis verbis que quidem separare possent Iudæos ab huiusmodi horrendo peccato: permisit tunc dominus in manus peccatorum tradi: se ori & vngulis laporum exponens innocens, & mansuissimus agnus. Quare sequitur in textu. *Comprehendentes autem eum duxerunt in domum principis sacerdotum.* Cogita & cõsidera hic, si cui libet molestum est captiuum duci: nã propter hoc homo propria priuatur libertate cū propter liberam conditionem, quia secundum leges ciuiles redditur seruus ducentis in captiuitatem: tum etiam propter opera quæ exerceat, nam nõ est seruo integrum ad libitum operari. Considera ergo inquam quam acrius tulit Christus, qui dominus erat cæli & terræ, quæque sæculi orbis capere non posset, se captum duci à violentis & iniquis occisoribus absque vlla libertate quãtū in se erat. Docemur hinc propter Christum qui voluit captiuari propter nos, sic & nos sensus in obsequium eius captiuare, oculos coercere, ne vana & deordinata intueantur: linguam, ne inania loquatur: pedes, ne ad peccata conferantur. Captiuetur etiam cor, vt libertas desit ad prauas cogitationes, inrellæctus etiam in obsequium Christi & fidei ne errare possit, voluntas etiam ne à Dei voluntate deuiet. Propter quod ait Paulus. In captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Cum ergo iam mundi Saluatorem teneret vixerunt eum mirabilemque eius manus immensis viribus, funibus

compresserunt: maximo dedecore, ac si latro, & mortis reus esset: à quo tamen essetque illis salutis postulare, vt delicta tollerent, & soluerent. siquidem ad soluenda peccati, mortis, & inferni, vincula venerat. Sicuti canes feram insequentes quidam ictu tangebant, alij insitebant vulnera, maximo conatu, impetu, & clamore, in eum conuicia, & opprobria, conicientes dominum Deum tuum, & Redemptorem semel raptatum & pulsim trahebant. Quod dñe cõmisisti scelus: cur patetis? Quid non respicis: quid tam miseris modis tractat? video, & scio, te pietate teneri, eiusque intima zelo ardere. Sed tu anima mea nihil miseris: oro pati finas, siquidem propter te patitur. Quare his succenses, & plecti desideras? Ne indigneris, licet omnium horum auriculas secures) sicut Petrus tantum secuit) pedesque; & manus, cõminueres, qui creauit te mox in statum pristinum redigeret, quæ eius est patientia, & amor quo hæc male sustinet. Et si forsitan amore quo eum prosequeris ductus aliquem cõfederes, & interimeres, pculdubio ipsemet statim suscitaret. ¶ Inspice ergo quomodo potens, & fortis viri. *In pi. 16.* ribus Sanson vincus est propter amicam Syriogogam: respice etiã quo pacto arca fœderis dñi capta est, quapropter hanc captione sicuti alius Heli maxime debes sentire sic adeo vt animã tuam penetret, & pertranseat, vt si fuerit opus, sicut Christus mortuus est, tu etiam mori proponas, & ad lachrymas fleatris viuas, videns vincum illum qui tua venit solutus peccata, liberaturusque te à vinculis mortis & dæmonis. in vinculis coniectum ne fugeret, vt omnes intelligerent teum mortis esse. Mos enim Iudæis erat, iudici quem morte dignum inuenirent vincum obijcere inter has angustias, non minus ea, vendi & à proprio discipulo tradi cæteris que destitui, Christum vexauit: nã hæc omnia videntes relicto eò omnes fugerunt, sicuti eis ipse dixerat. Omnes vos scâdulum patiemini in me in hac nocte. Scriptum est enim. Percutiam pastorẽ, & dispergentur oues gregis. Impletum quoque hic est illud Psalmi. Longe fecisti nos meos à me. Et iterum. Amici mei, & proximi mei, recesserunt à me. Et per Esaiam. Torcular ego calcavi solus, & de gentibus non est vir mecum. Ioannes inquit, si vincum dedisse in conspectum Annæ, non quidem quia esset pontifex anni illius, sed vt ei honorẽ deferrent, cū Caiaphæ socer esset illius anni pontificis: post hoc dicit nosse Lucas quod duxerunt illum in domum

## Enarr. in Caput. XXII.

Ioan. 11.

mum principis sacerdotum, scilicet Caipha, qui concilium aduersus Dominum congregauerat, dixeratque oportere Christum mori. *Petrus vero sequebatur eum à longe.* Maximis excellentem viribus se in cœna ostendebat cum dixit, tecum paratus sum, in carcerem, & in mortem ire: & cum dixit, si oportuerit memori tecum, non te negabo. Et etiam quãdo in horro cum Iesum tenere voluissent gladio districto defendere tentauit. Sed modo videns magistrum captum duci, timore concusus sequebatur eum à longe. In hoc experi ri potes quid res à verbo differat, & distet. Facile est magna polliceri, pollicitis autẽ stare, difficile nimis. Iam fortis, & nobilis qui se commendabat, & se validum magnificabat. Nec etiam ausus est Iudæorum metu ubi magister aderat ingredi: sed foris in atrio mansit calefaciens se simul cum seruis. Vide quo pacto Petrus vt imperfectus, & infirmus Christum à longe sequitur: ubi nota quod qui Dominum sequuntur tepide, parum nimis distant quin dimittant, & prolabantur: nam huiusmodi cito in frigiditatis extremum deuenient. Hoc Petro contingit qui cum tepide, & à longe Christum sequeretur, tandem in hanc deuenit insaniam vt non abre esse duxerit illum negare, cuidam dixit Deus.